ПРОТОКОЛ  №  1

заседания районного методического объединения учителей  физики

                                                от «  23 »    октября  2025 г.

Присутствовали:  Секция физика:

                                Селянина Наталья Николаевна (МАОУСОШ №4 г. Советский )

                                Кузнецова Н А . (МАОУ №1 г. Советский)

                                Боброва Татьяна Владимировна (МАОУСОШ №2 г. Советский )

                                Николаенко Гульфира Рафаиловна (МАОУ гимназия г. Советский)

                                Пояркина Наталья Борисовна((МАОУСОШ п.Пионерский)

 Игошина Виктория Мададовна(МАОУСОШ Зеленоборск)

                                Крутикова М Г.(МАОУСОШ п. Алябьево)

                                Цветкова Е А (МАОУСОШ п. Малиновский)

Тема заседания: «Методическая компетентность учителя: конструирование современного

урока с учетом требований ФГОС, использование активных методов и технологий,

проектирование целевых ориентиров и оценочных средств».

Повестка дня:

1. Анализ результатов ГИА за2024- 2025 год

2. Представление опыта: Использование развивающих заданий на уроках физики и во

внеурочное время, как важнейшее направление работы с одаренными детьми.

3. МАСТЕР-КЛАСС: Цифровизация образования: Как использовать Я-Класс при обучении?

Применение при изучении нового материала и проверке знаний.»

Вопрос № 1

Слушали Кузнецову Н А. учителя МАОУСОШ №1 г. Советский, руководитель РМО

Были проанализированы демонстрационные проекты ОГЭ и ЕГЭ 2025-26 года. Наталья

Александровна напомнила что ОГЭ проводится в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях государственной

итоговой аттестации выпускников на основе централизованно разработанных экзаменационных

материалов. Но так как в этом году изменений в ОГЭ и ЕГЭ по физике нет поэтому был

рассмотрен   детальный разбор ошибок в заданиях ЕГЭ в 2024 году. Результаты экзамена ОГЭ

могут быть использованы при приеме обучающихся в профильные классы средней школы.

Руководитель РМО познакомила учителей с проектом расписания ОГЭ и ЕГЭ на 2025 год. Были

даны рекомендации при подготовке пользоваться банком заданий ОГЭ и ЕГЭ на сайте ФИПИ,

сайтами «решу ЕГЭ» и «сдам ГИА» и сборниками тематических тестов авторов: Демидова М.

Ю., Грибов В. А., Кабардин О. Ф, Кабардина С. И., Орлов В. А., Камзеева Е.

Наталья Александровна представила информацию по результатам ЕГЭ и ОГЭ за 2024-2025 уч

год. В сравнении и  по отдельности были показаны пробелы в знаниях учеников и высказаны

примерные методы исправления данных пробелов.

По анализу можно сказать что в целом наш район показал неплохой результат в сравнении с

округом. Результаты по ОГЭ и ЕГЭ выше чем в прошлом году, но есть западающие темы, на что

было обращено вниманите. Необходимо поработать над темами электродинамика, механические

явления и тепловые явления

Вопрос№2:

Слушали   Боброву Татьяну Владимировну (МАОУСОШ №2 г. Советский )

Татьяна Владимировна рассказала о своей деятельности и работе с одаренными детьми. В

прошлом году она стала наставником у свой коллеги , которая долгое время была в

декретном отпуске. Чтобы процесс вливания в учебный процесс был быстрым и

качественным, Татьяна Владимировна помогает Елизавете Васильевне в ее становлении

учителем. А также дает правильные советы по работе с одаренными детьми. Сама она

представила различные способы и методы работы с детьми. Работа с одарёнными детьми

требует от учителя особой методической и педагогической подготовки. Поэтому правило

преподавательской деятельности учителя – необходимо  непрерывно учиться самой. Для

этого Татьяна Владимировна ставит цели:

- проводит более глубокий анализ базового материала (ни один учебный год не проходит без

переработки его с позиций уровня обученности и обучаемости данного класса);

- постоянно отслеживает новости в области физико-математических наук и в методике

преподавания физики: в методической и научно- популярной литературе;

- проводит  постоянную переработку, адаптацию новой информации с позиций применения

на уроках и во внеурочной работе прежде всего с учащимися, проявляющими способности к

изучению физики.

На всех этапах урока физики учитель старается использовать внутреннюю дифференциацию

через индивидуальные карточки с заданиями разных уровней сложности и объема,

подготовку дополнительного материала по теме, организацию разноуровневых

самостоятельных работ и тестов. По ее словам именно это дает возможность продвигаться

детям по лестнице вперед.

Решение: Изучить материал и принять к сведению

Вопрос№3:

. Слушали   Николаенко Гульфиру Рафаиловну (МАОУ гимназия г. Советский )

Гульфира Рафаиловна  одна из тех , кто изучил данную платформу хорошо. Не первый год

имеет применение данной платформы при изучении материала и контроля знаний. По ее словам

ресурс «ЯКласс» на уроках физики помогает реализовать личностно-ориентированный подход в

обучении предмету, обеспечивает индивидуальный и дифференцированный подход в обучении

физики с учётом способностей детей, их уровня обученности.

Ключевые возможности ЯКЛАССА включают:

•    Создание виртуальных классов и групповых чатов.

•    Размещение учебных материалов, тестов и заданий.

•   Просмотр результатов тестирования и аналитики.

•   Использование интерактивных симуляций и визуализаций физических процессов. Общение с

учениками через чат, форум, личные сообщения.

•   Создание и управление домашними заданиями.

На уроках для объяснения учебного материала можно использовать раздел – теория. Этот раздел

наглядно демонстрирует содержание определенной темы. После каждой темы идут задания для

самостоятельного выполнения и работе в группах. Есть возможность и задавать домашнее

задание. В своей работе учитель видит положительные стороны для работы как учителя и так и

учеников. Гульфира Рафаиловна подробно рассказала как можно создать класс, как привязать к

журналу и создание самостоятельных работ.

Решение: Принять к сведению и пробовать использовать в своей работе

Решение:

1.  Принять к сведению материалы по вопросам   1,2.3

2. Использовать в своей работе при преподавании предмета физика  методику использования

ИКТ  с различными ресурсами в частности Я класс.

3. Использовать в своей работе при подготовке учащихся к итоговой аттестации ресурсы

интернета и отрытый банк заданий ЕГЭ и ГИА по физике.
При подготовке к ЕГЭ целесообразно выстраивать контроль над усвоением материала таким образом,

чтобы обеспечивать отдельную проверку усвоения понятийного аппарата и проверку, умения решать

задачи по каждой из тем школьного курса физики. В первом случае целесообразно использовать

проверочные работы, составленные из заданий с выбором ответа и кратким ответом, а во втором – из

задач, представленных заданиями с развернутым ответом. Необходимо при проведении любых

контрольных мероприятий использовать качественные задачи, при решении которых учащиеся

должны представить развернутый логически обоснованный ответ в устной или письменной форме.

При подготовке к экзамену рекомендуется обратить внимание на повторение особенностей явлений:

тепловое расширение, броуновское движение, диффузия, свойства паров, электростатическая

индукция и поляризация диэлектриков, электромагнитная индукция, преломление света, дисперсия

света, явление фотоэффекта. Особое внимание целесообразно уделить превращению энергии в

различных процессах: при различных видах движения тел (без действия сил сопротивления) и

особенно при колебательных процессах; при движении тел (с учетом силы трения); при изменении

агрегатных состояний вещества; в колебательном контуре. Именно эти элементы содержания

оказываются наиболее сложными по результатам ЕГЭ по физике.

4. Продолжать работу с одаренными детьми для участия в олимпиадах по физике различного

уровня.

Председатель МО ___________Кузнецова Н А.

    Секретарь МО_______________Селянина Н Н.